
 

MESSAGGIO MUNICIPALE 
RICHIESTA APPROVAZIONE DEL BILANCIO AL 
01.01.2022 IMPOSTATO SULLA BASE DEL 

NUOVO MODELLO CONTABILE MCA2 E DELLE 
RIVALUTAZIONI SUI BENI PATRIMONIALI 



 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Signor Presidente, 
Signore/i Consiglieri comunali, 

 
dopo avervi presentato il preventivo 2022 e 2023 sulla base del nuovo modello contabile 
armonizzato (MCA2), vi sottoponiamo, per esame ed approvazione, il bilancio iniziale al  
1° gennaio 2022. 

 
Segnaliamo che il cambiamento di impostazione permette, vista l’implementazione di una nuova 
numerazione dei conti, solo un confronto parziale con il bilancio dell’anno precedente. 
 
Il Municipio propone inoltre una rivalutazione dei beni patrimoniali in modo che il bilancio rifletta 
la reale situazione patrimoniale del nostro Comune. 
 
Per giungere al bilancio che vi invitiamo ad approvare, si è proceduto nel modo seguente: 
 

• in una tabella sono stati raffrontati i dati del bilancio di chiusura (MCA1) al 31.12.2021 
con i dati del bilancio di apertura (MCA2) al 1.1.2022; 

 
• sono state analizzate e calcolate le rivalutazioni dei beni patrimoniali; 

 
• si è allestito il bilancio di apertura al 01.01.2022 comprendente gli aggiornamenti 

indicati ai punti precedenti. 
 
Si ricorda che il Legislativo, tramite il Messaggio Municipale no. 15/2021, ha approvato lo 
scioglimento dell’ex Azienda Acqua Potabile di Breggia con effetto 31.12.2021 e l’integrazione 
del servizio di approvvigionamento idrico all’interno della gestione ordinaria del Comune. 
Ne consegue che il bilancio iniziale al 1.1.2022 comprende ora sia i conti del Comune che dell’ex 
Azienda Acqua Potabile. 
 
Rivalutazione dei beni patrimoniali 
 
La classificazione contabile dei beni comunali e la loro valutazione è retta dai seguenti articoli 
della Legge Organica Comunale (LOC): 
 

Art. 162 Beni amministrativi 
1 I beni amministrativi comprendono gli attivi che servono direttamente all’esecuzione di 

compiti pubblici. Sono compiti pubblici quelli eseguiti in forza del diritto pubblico o a 
seguito di scelte di interesse collettivo. 

2 I beni amministrativi sono inalienabili e non possono essere costituiti in pegno. 
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Art. 163 Beni patrimoniali  
1 I beni patrimoniali comprendono gli attivi privi di uno scopo pubblico diretto.  
2 I beni patrimoniali possono essere alienati, purché non siano pregiudicati gli interessi 

collettivi. 
 

Art. 164 Valutazione dei beni comunali 
1 I beni patrimoniali sono allibrati a bilancio la prima volta al valore di acquisizione o 

costruzione netto. In seguito essi sono rivalutati periodicamente secondo quanto stabilito 
dal regolamento. 

2 I beni amministrativi sono allibrati a bilancio al valore di acquisizione o costruzione netto, 
dedotti i relativi ammortamenti. Fanno eccezione le partecipazioni, da valutare tenuto 
conto dei criteri stabiliti dal regolamento. 

3 Il trapasso di beni patrimoniali nei beni amministrativi e viceversa avviene ai valori del  
cpv. 1. 

 
Partendo da questi principi il Municipio propone la seguente modalità di rivalutazione dei beni 
patrimoniali: 
 
In assenza di una stima sul valore venale, si ritiene di poter applicare il cpv. 2 dell’art. 15 del 
Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla contabilità dei comuni (RGFCC) che recita: 
 

Art. 15 Valutazione periodica dei beni patrimoniali (RGFCC) 
(art. 164 cpv. 1 LOC) 

1 I beni patrimoniali finanziari sono rivalutati ogni anno al valore venale, secondo quanto 
indicato dal manuale. 

2 I beni patrimoniali materiali sono rivalutati ogni 4 anni secondo il valore venale. È 
ammesso avvalersi del valore di stima ufficiale moltiplicato per il fattore 1,5. 

3 Le rivalutazioni dei capoversi precedenti sono registrate in contropartita del conto 
economico. 

 
La tabella seguente riporta tutti i beni patrimoniali individuati di proprietà del Comune: 
 
Terreni: 

Part. Descrizione Frazione Mq Valore di 
stima 

Valore 
bilancio al 
31.12.2021 

Rivalu- 
tazione 

Nuovo 
valore al 
1.1.2022 

119-135-
138-269-
656-690-
691-692 

terreni Bruzella 1'225 3'271.00 1.00 4'905.50 4'906.50 

3-759-
896-982-

1088 
terreni Cabbio 1'398 1'276.00 0.00 1'914.00 1'914.00 

20 terreno Caneggio 123 123.00 0.00 184.50 184.50 
TOTALE 2'746 4'670.00 1.00 7'004.00 7'005.00 
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Immobili: * la proprietà è stata venduta nell’anno 2016

Part. Descrizione Frazione Mq Valore di 
stima 

Valore 
bilancio al 
31.12.2021 

Rivalu- 
tazione 

Nuovo 
valore al 
1.1.2022 

19 ex asilo Bruzella 259 197'326.00 123'626.01 172'362.99 295'989.00 
43 ex asilo Cabbio 84 112'875.00 26'817.01 142'495.49 169'312.50 

31 casa dei 
preti Caneggio 1'621 195'925.00 125'741.68 168'145.82 293'887.50 

2366 alpe di 
Caneggio Caneggio 990 35'694.00 76'794.73 -23’253.73 53'541.00 

217 ex casa 
comunale 

Muggio 
Scudellate 158 98'326.00 61'703.18 85'785.82 147'489.00 

163-164 ostello Muggio 299 * 0.00 -40'360.46 40'360.46 * 0.00
TOTALE 3'411 640'146.00 374'322.15 585'896.85 960'219.00 

Mq Valore di 
stima 

Valore 
bilancio al 
31.12.2021 

Rivalu- 
tazione 

Nuovo 
valore al 
1.1.2022 

TOTALE GENERALE 6'157 644'816.00 374'323.15 592'900.85 967'224.00 

Le modifiche proposte portano ad un aumento del valore dei beni patrimoniali di 

Fr. 592'900.85 

La contabilizzazione di questa differenza di valore (valutazione eseguita per rapporto all’importo 
allibrato a bilancio) verrà registrata nei singoli cespiti dei beni patrimoniali, con un valore 
complessivo di Fr. 967'224.00, con contropartita nel conto di bilancio al capitale proprio “2960.000 
riserve di rivalutazione dei beni patrimoniali” per l’importo della rivalutazione pari a Fr. 592'900.85. 

Alla fine dell’anno in cui è avvenuto il passaggio da MCA1 a MCA2, ossia al 31.12.2022, la riserva 
sarà sciolta e il saldo sarà trasferito a favore del capitale proprio del Comune al conto “2999.000 
risultati cumulati degli anni precedenti”. 

L’evoluzione del saldo del capitale proprio del Comune si presenta pertanto come segue: 

Avanzi d’esercizio riportati Comune al 31.12.2021: Fr. 3'165'096.95 
Disavanzi d’esercizio riportati ex AAP Breggia al 31.12.2021: Fr. - 326'930.96 
Capitalizzazione disavanzo d’esercizio anno 2021 Comune: Fr. - 422'112.07 
Capitalizzazione disavanzo d’esercizio anno 2021 ex AAP Breggia: Fr. - 113'521.89 
Rivalutazione dei beni patrimoniali: Fr. 592’900.85 
Capitale proprio al 01.01.2022: Fr. 2'895'432.88 
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Fatte queste considerazioni, vi invitiamo a voler 

deliberare: 

1. è approvata la rivalutazione dei beni patrimoniali come indicato nel presente messaggio;

2. è approvato il nuovo bilancio di apertura al 1° gennaio 2022.

Con la massima stima. 

Allegati: 
- bilancio di apertura al 1° gennaio 2022 (prima delle rivalutazioni)
- bilancio “intermedio” al 1° gennaio 2022 (dopo le rivalutazioni)
- tabella di confronto bilancio al 31 dicembre 2021 / bilancio di apertura al 1° gennaio 2022
- tabella dei cespiti dei beni patrimoniali

IL PRESENTE MESSAGGIO È DEMANDATO PER COMPETENZA ALL’ESAME DELLA 
COMMISSIONE DELLA GESTIONE 

PER IL MUNICIPIO 'Il segretario: 

•

(M. Mombelli) 



 

BILANCIO AL 
01.01.2022 
PRIMA DELLE 

RIVALUTAZIONI 



BILANCIO DI APERTURA
AL 01-01-2022 Data

Pagina

01-12-2022
Comune Breggia

1

RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

CAPITALE DI TERZI

T O T A L I 

 4'578'271.71

 23'379'838.59

 25'655'578.27

 27'958'110.30  27'958'110.30

T O T A L I     A    P A R E G G I O  27'958'110.30  27'958'110.30

CAPITALE PROPRIO  2'302'532.03

v1.5
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

10
14

Beni patrimoniali (BP) 
Beni amministrativi (BA) 

 4'578'271.71
 23'379'838.59

 0.00
 0.00

 4'578'271.71
 23'379'838.59

 27'958'110.30  0.00  27'958'110.30

ATTIVI 1

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

20
29

Capitale di terzi 
Capitale proprio 

 25'655'578.27
 2'302'532.03

 0.00
 0.00

 25'655'578.27
 2'302'532.03

 27'958'110.30  0.00  27'958'110.30

PASSIVI 2

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

100
101
104
106
107
108
140
142
145
146

Liquidità e collocamenti a breve termine 
Crediti 
Ratei e risconti attivi 
Scorte merci 
Investimenti finanziari (a lungo termine) 
Investimenti materiali dei BP 
Investimenti materiali dei BA 
Investimenti immateriali 
Partecipazioni, capitali sociali 
Contributi per investimenti 

 393'092.02
 2'694'347.80

 753'680.84
 0.00

 362'827.90
 374'323.15

 17'301'631.13
 1'063'723.70

 0.00
 5'014'483.76

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 393'092.02
 2'694'347.80

 753'680.84
 0.00

 362'827.90
 374'323.15

 17'301'631.13
 1'063'723.70

 0.00
 5'014'483.76

 27'958'110.30  0.00 27'958'110.30

ATTIVI 1
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

200
201
204
206
208
209
291
296
299

Impegni correnti 
Impegni a breve termine 
Ratei e risconti passivi (RRP) 
Impegni a lungo termine 
Accantonamenti a lungo termine 
Impegni verso finanziamenti speciali e legati 
Fondi 
Riserve da rivalutazione dei beni patrimoniali 
Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio 

 626'143.14
 0.00

 250'856.21
 22'587'640.00

 1'077'168.14
 1'113'770.78

 0.00
 0.00

 2'302'532.03

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 626'143.14
 0.00

 250'856.21
 22'587'640.00

 1'077'168.14
 1'113'770.78

 0.00
 0.00

 2'302'532.03

 27'958'110.30  0.00 27'958'110.30

PASSIVI 2
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00

Saldo apertura



BILANCIO DI APERTURA
AL 01-01-2022 Data

Pagina

01-12-2022
Comune Breggia

6

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

1000
1002
1010
1012
1019
1046
1049
1070
1072
1080
1084
1400
1401
1403
1404
1405
1406
1429
1461
1462
1466

Cassa 
Banca / Posta 
Crediti per forniture e prestazioni a terzi 
Crediti per imposte 
Altri crediti 
RRA Conto investimenti 
Altri RRA del conto economico 
Azioni e quote di partecipazione 
Crediti a lungo termine 
Terreni dei BP 
Immobili dei BP 
Terreni  dei beni amministrativi 
Strade, piazze e vie di comunicazione 
Altre opere del genio civile 
Immobili dei BA 
Boschi 
Beni mobili dei BA 
Altri investimenti in beni immateriali 
Contributi al Cantone 
Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali 
Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro 

 3'415.45
 389'676.57
 179'602.15

 2'431'118.39
 83'627.26
 73'139.50

 680'541.34
 31'200.00

 331'627.90
 1.00

 374'322.15
 25'000.00

 4'134'304.74
 9'168'539.34
 3'605'241.00

 38'180.90
 330'365.15

 1'063'723.70
 407'826.10

 4'588'661.06
 17'996.60

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 3'415.45
 389'676.57
 179'602.15

 2'431'118.39
 83'627.26
 73'139.50

 680'541.34
 31'200.00

 331'627.90
 1.00

 374'322.15
 25'000.00

 4'134'304.74
 9'168'539.34
 3'605'241.00

 38'180.90
 330'365.15

 1'063'723.70
 407'826.10

 4'588'661.06
 17'996.60

 27'958'110.30  0.00 27'958'110.30

ATTIVI 1
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

2000
2002
2006
2049
2064
2069
2088
2090
2092
2990
2999

Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi 
Debiti per imposte 
Averi in custodia e cauzioni 
Altre RRP del Conto economico 
Prestiti, Riconoscimenti di debito 
Altri impegni a lungo termine 
Accantonamenti a lungo termine del conto degli investimenti
Impegni verso finanziamenti speciali e legati 
Impegni verso legati e lasciti del capitale di terzi 
Risultato annuale 
Risultati cumulati degli anni precedenti 

 618'539.39
 5'353.75
 2'250.00

 250'856.21
 20'375'000.00

 2'212'640.00
 1'077'168.14

 281'233.22
 832'537.56
-535'633.96

 2'838'165.99

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 618'539.39
 5'353.75
 2'250.00

 250'856.21
 20'375'000.00

 2'212'640.00
 1'077'168.14

 281'233.22
 832'537.56
-535'633.96

 2'838'165.99

 27'958'110.30  0.00 27'958'110.30

PASSIVI 2
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00

Saldo apertura
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Conto Descrizione
ATTIVI

Beni patrimoniali (BP)

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 27'958'110.30 27'958'110.30  0.00 0.00

 4'578'271.71 4'578'271.71  0.00 0.00
Liquidità e collocamenti a breve termine

Crediti

Cassa

Banca / Posta

Crediti per forniture e prestazioni a terzi

 3'415.45

 389'676.57

 179'602.15

 3'415.45

 389'676.57

 179'602.15

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 393'092.02

 2'694'347.80

 393'092.02

 2'694'347.80

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1000.000
1000.010
1000.020
1000.030

1002.000
1002.010
1002.020
1002.100
1002.101
1002.102
1002.103
1002.200
1002.201
1002.202
1002.203
1002.300
1002.301

1010.000
1010.001
1010.002
1010.003
1010.004
1010.005
1010.006
1010.007
1010.008
1010.011
1010.099

 2'711.45
 217.50
 365.60
 120.90

 206'665.96
 55'079.84
 15'050.00
 15'655.60

 9'642.67
 11'373.31

 3'873.31
 7'253.16
 1'133.08
 2'678.42
 2'529.88

 52'655.14
 6'086.20

 5'733.10
 24'374.70

 70.00
 8'697.85
 2'668.35

 645.25
 9'166.90
 8'600.00

 211.00
 85'066.30
 34'368.70

 2'711.45
 217.50
 365.60
 120.90

 206'665.96
 55'079.84
 15'050.00
 15'655.60

 9'642.67
 11'373.31

 3'873.31
 7'253.16
 1'133.08
 2'678.42
 2'529.88

 52'655.14
 6'086.20

 5'733.10
 24'374.70

 70.00
 8'697.85
 2'668.35

 645.25
 9'166.90
 8'600.00

 211.00
 85'066.30
 34'368.70

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Cassa - cancelleria comunale
Cassa - biblioteca comunale
Cassa - mensa scuola infanzia Caneggio
Cassa - istituto scolastico Lattecaldo

CCP 65-772544-6
CCP 65-255716-7 AAP
CCP 15-200001-1
Raiffeisen Mendrisio cto 215485.12
Raiffeisen Mendrisio cto 217287.49 AAP
Raiffeisen Mendrisio cto 217287.82 (MCHF 1.656) AAP
Raiffeisen Mendrisio cto 217287.58 (MCHF 2.62) AAP
Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 11583.01
Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.24 AAP
Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.05 (MCHF 0.99) AAP
Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.94 (MCHF 1.05) AAP
Banca Stato cto 5966275C000C
Banca Stato cto 5966275Y0004 AAP

Crediti per tasse di cancelleria
Crediti per tasse base rifiuti
Crediti per tasse affitti
Crediti per tasse uso canalizzazione
Crediti per tasse refezione
Crediti per tasse tenuta a giorno catastale
Crediti per tasse edilizie
Crediti per tasse cimitero
Crediti per tasse controllo impianti combustione
Crediti per tasse approvvigionamento idrico
Crediti per tasse diverse

Saldo apertura
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Conto Descrizione S A L D O Var.% Variaz. Netta   

Ratei e risconti attivi

Investimenti finanziari (a lungo termine)

Crediti per imposte

Altri crediti

RRA Conto investimenti

Altri RRA del conto economico

Azioni e quote di partecipazione

Crediti a lungo termine

 2'431'118.39

 83'627.26

 73'139.50

 680'541.34

 31'200.00

 331'627.90

 2'431'118.39

 83'627.26

 73'139.50

 680'541.34

 31'200.00

 331'627.90

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 753'680.84

 362'827.90

 753'680.84

 362'827.90

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1012.015
1012.016
1012.017
1012.018
1012.019
1012.020
1012.021
1012.100

1019.000
1019.990

1046.000

1049.000
1049.002
1049.900

1070.000
1070.001
1070.002

1072.002
1072.003
1072.004
1072.100
1072.101

 49'000.00
 25'000.00
 16'000.00
 30'000.00

 220'000.00
 858'000.00

 1'229'710.99
 3'407.40

 51.93
 83'575.33

 73'139.50

 522'032.95
 84'895.99
 73'612.40

 200.00
 1'000.00

 30'000.00

 27'257.45
 32'183.25

 5'726.80
 87'526.70

 4'459.30

 49'000.00
 25'000.00
 16'000.00
 30'000.00

 220'000.00
 858'000.00

 1'229'710.99
 3'407.40

 51.93
 83'575.33

 73'139.50

 522'032.95
 84'895.99
 73'612.40

 200.00
 1'000.00

 30'000.00

 27'257.45
 32'183.25

 5'726.80
 87'526.70

 4'459.30

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Crediti per imposta comunale 2015
Crediti per imposta comunale 2016
Crediti per imposta comunale 2017
Crediti per imposta comunale 2018
Crediti per imposta comunale 2019
Crediti per imposta comunale 2020
Crediti per imposta comunale 2021
Crediti per imposte speciali

Imposta preventiva da recuperare
Crediti verso debitore M.Mondani

Ratei e risconti attivi - conto investimenti

Ratei e risconti attivi - altri RRA conto economico
Ratei e risconti attivi - rimborsi assicurativi
Ratei e risconti attivi - contributi PGS Muggio

Quote sociali Raiffeisen Mendrisio ex AAP
Quote sociali ProVaMM Sagl
Quote sociali La Dispensa società cooperativa

Contributi di miglioria piazza di giro Brüsée (CM)
Contributi di miglioria piazza di giro Brüsée
Contributi di miglioria piazza di giro Brüsée ex AAP
Contributi di costruzione Muggio e Sagno
Contributi di costruzione rata unica Bruzella, Cabbio,

(Scudellate e Roncapiano)

Caneggio

Saldo apertura
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Conto Descrizione

Beni amministrativi (BA)

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 23'379'838.59 23'379'838.59  0.00 0.00

Investimenti materiali dei BP

Investimenti materiali dei BA

Terreni dei BP

Immobili dei BP

Terreni  dei beni amministrativi

Strade, piazze e vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Immobili dei BA

Boschi

Beni mobili dei BA

 1.00

 374'322.15

 25'000.00

 4'134'304.74

 9'168'539.34

 3'605'241.00

 38'180.90

 330'365.15

 1.00

 374'322.15

 25'000.00

 4'134'304.74

 9'168'539.34

 3'605'241.00

 38'180.90

 330'365.15

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 374'323.15

 17'301'631.13

 374'323.15

 17'301'631.13

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1072.102

1072.103

1080.000

1084.000

1400.000

1401.000

1403.000
1403.100
1403.200
1403.900

1404.000
1404.100
1404.500
1404.900

1405.000

1406.000
1406.100

 85'913.95

 88'560.45

 1.00

 374'322.15

 25'000.00

 4'134'304.74

 610'657.65
 3'298'990.19
 5'238'189.20

 20'702.30

 1'189'093.07
 2'140'039.17

 260'219.41
 15'889.35

 38'180.90

 65'434.80
 264'930.35

 85'913.95

 88'560.45

 1.00

 374'322.15

 25'000.00

 4'134'304.74

 610'657.65
 3'298'990.19
 5'238'189.20

 20'702.30

 1'189'093.07
 2'140'039.17

 260'219.41
 15'889.35

 38'180.90

 65'434.80
 264'930.35

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

Contributi di costruzione in 10 rate Bruzella, Cabbio,

Contributi di costruzione 2014 rateati

Terreni dei beni patrimoniali

Immobili dei beni patrimoniali

Terreni dei beni amministrativi

Strade, piazze e vie di comunicazione

Altre opere GC - amministrazione generale
Altre opere GC - approvvigionamento idrico
Altre opere GC - opere di depurazione acque
Altre opere GC - diverse

Immobili - amministrazione, UTC e sicurezza
Immobili - approvvigionamento idrico
Immobili - scuole, sport, cultura e tempo libero
Immobili - costruzioni edili diverse

Boschi

Beni mobili - amministrazione, UTC e sicurezza
Beni mobili - approvvigionamento idrico

Caneggio

Saldo apertura
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Conto Descrizione S A L D O Var.% Variaz. Netta   

Investimenti immateriali

Contributi per investimenti

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi al Cantone

Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali

Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro

 1'063'723.70

 407'826.10

 4'588'661.06

 17'996.60

 1'063'723.70

 407'826.10

 4'588'661.06

 17'996.60

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'063'723.70

 5'014'483.76

 1'063'723.70

 5'014'483.76

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1429.000

1461.000

1462.000
1462.010
1462.020

1466.000

 1'063'723.70

 407'826.10

 1'231'464.32
 3'065'928.77

 291'267.97

 17'996.60

 1'063'723.70

 407'826.10

 1'231'464.32
 3'065'928.77

 291'267.97

 17'996.60

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi al Cantone

Contributi a Comuni, consorzi e altri enti locali
Contributi per investimenti - PCAI Valle di Muggio
Contributi per investimenti - Acquedotto Regionale

Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro

Mendrisiotto ARM

Saldo apertura
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Conto Descrizione
PASSIVI

Capitale di terzi

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 27'958'110.30 27'958'110.30  0.00 0.00
 25'655'578.27 25'655'578.27  0.00 0.00

Impegni correnti

Ratei e risconti passivi (RRP)

Impegni a lungo termine

Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi

Debiti per imposte

Averi in custodia e cauzioni

Altre RRP del Conto economico

Prestiti, Riconoscimenti di debito

 618'539.39

 5'353.75

 2'250.00

 250'856.21

 20'375'000.00

 618'539.39

 5'353.75

 2'250.00

 250'856.21

 20'375'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 626'143.14

 250'856.21

 22'587'640.00

 626'143.14

 250'856.21

 22'587'640.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

2000.000
2000.100
2000.200
2000.300
2000.301
2000.310

2002.900
2002.902
2002.990

2006.000

2049.000
2049.901
2049.904

2064.000
2064.001
2064.002
2064.100
2064.103
2064.104
2064.105
2064.106
2064.200
2064.201

 603'824.79
 9'511.85

 742.30
 386.00

 65.80
 4'008.65

 569.00
 7'021.10
-2'236.35

 2'250.00

 191'904.16
 39'486.05
 19'466.00

 2'750'000.00
 500'000.00

 1'000'000.00
 500'000.00

 1'500'000.00
 500'000.00
 500'000.00
 200'000.00
 150'000.00
 867'000.00

 603'824.79
 9'511.85

 742.30
 386.00

 65.80
 4'008.65

 569.00
 7'021.10
-2'236.35

 2'250.00

 191'904.16
 39'486.05
 19'466.00

 2'750'000.00
 500'000.00

 1'000'000.00
 500'000.00

 1'500'000.00
 500'000.00
 500'000.00
 200'000.00
 150'000.00
 867'000.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Creditori automatici
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Contributi cassa pensione - amm. comunale
Contributi LAINF obbligatoria - amm. comunale
Contributi LAINF complementare - amm. comunale
Contributi LAINF - docenti

IVA rendiconto acqua potabile
IVA rendiconto eliminazione rifiuti
IVA dovuta eliminazione acque luride

Deposito per chiavi

Ratei e risconti passivi - altri RRP conto economico
Conto di passaggio - stipendi dipendenti
Conto di passaggio - partite di giro

PostFinance SA - 6830 - 0.57% (scad. 31.12.2029)
PostFinance SA - 3650 - 1.05% (scad. 30.12.2024)
PostFinance SA - 5412 - 0.53% (scad. 16.01.2023) AAP
Raiffeisen Mendrisio - 1.60% (scad. 30.09.2022)
Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 10.09.2025) AAP
Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 27.11.2024) AAP
Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 27.11.2024) AAP
Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 30.04.2027) AAP
Raiffeisen M-Vacallo - 1.80% (scad. 30.10.2022) AAP
Raiffeisen M-Vacallo - 1.80% (scad. 19.11.2022) AAP

Saldo apertura
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Conto Descrizione S A L D O Var.% Variaz. Netta   

Accantonamenti a lungo termine

Impegni verso finanziamenti speciali e legati

Altri impegni a lungo termine

Accantonamenti a lungo termine del conto degli

Impegni verso finanziamenti speciali e legati

Impegni verso legati e lasciti del capitale di terzi

 2'212'640.00

 1'077'168.14

 281'233.22

 832'537.56

 2'212'640.00

 1'077'168.14

 281'233.22

 832'537.56

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'077'168.14

 1'113'770.78

 1'077'168.14

 1'113'770.78

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

2064.202
2064.203
2064.300
2064.301
2064.302
2064.303
2064.304
2064.305
2064.306
2064.307
2064.308

2069.000
2069.900
2069.901
2069.902
2069.903
2069.904
2069.905
2069.906
2069.907
2069.908
2069.909

2088.000
2088.100
2088.200

2090.000
2090.200
2090.500

 600'000.00
 1'000'000.00

 360'000.00
 1'500'000.00
 1'000'000.00
 1'700'000.00

 148'000.00
 1'500'000.00
 2'000'000.00
 1'100'000.00
 1'000'000.00

 1'500'000.00
 54'000.00
 20'600.00

 6'840.00
 5'700.00

 76'000.00
 25'600.00
 40'400.00

 184'000.00
 37'500.00

 262'000.00

 389'696.25
 583'009.04
 104'462.85

 87'000.00
 52'325.20

 141'908.02

 600'000.00
 1'000'000.00

 360'000.00
 1'500'000.00
 1'000'000.00
 1'700'000.00

 148'000.00
 1'500'000.00
 2'000'000.00
 1'100'000.00
 1'000'000.00

 1'500'000.00
 54'000.00
 20'600.00

 6'840.00
 5'700.00

 76'000.00
 25'600.00
 40'400.00

 184'000.00
 37'500.00

 262'000.00

 389'696.25
 583'009.04
 104'462.85

 87'000.00
 52'325.20

 141'908.02

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

Raiffeisen M-Vacallo - 0.88% (scad. 30.04.2024) AAP
Raiffeisen M-Vacallo - 1.00% (scad. 31.12.2027) AAP
Banca Stato - 4290365 - 0.95% (scad. 18.04.2024)
Banca Stato - 6199283 - 0.85% (scad. 28.12.2026)
Banca Stato - 3909608 - 0.93% (scad. 15.02.2023)
Banca Stato - 7781461 - 0.90% (scad. 12.02.2027)
Banca Stato - 6117453 - 0.80% (scad. 30.11.2023) AAP
Banca Stato - 13105180 - 0.43% (scad. 05.04.2027)
Banca Stato - 12935379 - 0.38% (scad. 05.02.2026)
Banca Stato - 11398456 - 0.45% (scad. 30.12.2025) AAP
Banca Stato - 13250364 - 0.48% (scad. 11.05.2028) AAP

PCi Mendrisiotto - 1.5 mio - 0.40% - (scad. 31.12.25)
LIM Cabbio / n. 5.035 (scad. 14.06.2033)
LIM MS / casa comunale (scad. 30.06.2024)
LIM Muggio / n. 5.087 (scad. 30.06.2024)
LIM Sagno / n. 5.032 (scad. 30.06.2022)
LIM SE / n. 5.114 (scad. 30.06.2029)
LIM SE / n. 5.090 (scad. 30.06.2025)
LIM Muggio / n. 5.010 - (scad. 30.06.2024) AAP
LIM Sagno / n. 5.06.044 - (scad. 30.06.2032) AAP
LIM Bruzella / n. 5.036 - (scad. 30.06.2024) AAP
LIM Campora / n. 5.102 - (scad. 30.06.2032) AAP

Accantonamenti nuove opere PGS Caneggio
PCAI-VMU aiuto agli investimenti AAP
Accantonamenti LT - illuminazione pubblica montante K

Contributi sostitutivi per posteggi
Accantonamenti per man. straordinaria canalizzazioni
Contributi FER

Saldo apertura
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Conto Descrizione

Capitale proprio

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 2'302'532.03 2'302'532.03  0.00 0.00
Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio

Risultato annuale

Risultati cumulati degli anni precedenti

-535'633.96

 2'838'165.99

-535'633.96

 2'838'165.99

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'302'532.03 2'302'532.03  0.00 0.00

2092.000
2092.100

2990.000

2999.000

 332'537.56
 500'000.00

-535'633.96

 2'838'165.99

 332'537.56
 500'000.00

-535'633.96

 2'838'165.99

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

Donazione Codoni Bruno
Legato Wermelinger

Risultato annuale

Risultati cumulati degli anni precedenti

Saldo apertura
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BILANCIO INTERMEDIO
AL 01-01-2022 Data

Pagina

01-12-2022
Comune Breggia

1

RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

CAPITALE DI TERZI

T O T A L I 

 5'171'172.56

 23'379'838.59

 25'655'578.27

 28'551'011.15  28'551'011.15

T O T A L I     A    P A R E G G I O  28'551'011.15  28'551'011.15

CAPITALE PROPRIO  2'895'432.88

v1.5



BILANCIO INTERMEDIO
AL 01-01-2022 Data

Pagina

01-12-2022
Comune Breggia

2

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

10
14

Beni patrimoniali (BP) 
Beni amministrativi (BA) 

 5'171'172.56
 23'379'838.59

 12.95
 0.00

 4'578'271.71
 23'379'838.59

 28'551'011.15  2.12  27'958'110.30

ATTIVI 1

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

20
29

Capitale di terzi 
Capitale proprio 

 25'655'578.27
 2'895'432.88

 0.00
 25.75

 25'655'578.27
 2'302'532.03

 28'551'011.15  2.12  27'958'110.30

PASSIVI 2

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

100
101
104
106
107
108
140
142
145
146

Liquidità e collocamenti a breve termine 
Crediti 
Ratei e risconti attivi 
Scorte merci 
Investimenti finanziari (a lungo termine) 
Investimenti materiali dei BP 
Investimenti materiali dei BA 
Investimenti immateriali 
Partecipazioni, capitali sociali 
Contributi per investimenti 

 393'092.02
 2'694'347.80

 753'680.84
 0.00

 362'827.90
 967'224.00

 17'301'631.13
 1'063'723.70

 0.00
 5'014'483.76

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 158.39

 0.00
 0.00

 0.00

 393'092.02
 2'694'347.80

 753'680.84
 0.00

 362'827.90
 374'323.15

 17'301'631.13
 1'063'723.70

 0.00
 5'014'483.76

 28'551'011.15  2.12 27'958'110.30

ATTIVI 1
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 592'900.85
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 592'900.85

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

200
201
204
206
208
209
291
296
299

Impegni correnti 
Impegni a breve termine 
Ratei e risconti passivi (RRP) 
Impegni a lungo termine 
Accantonamenti a lungo termine 
Impegni verso finanziamenti speciali e legati 
Fondi 
Riserve da rivalutazione dei beni patrimoniali 
Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio 

 626'143.14
 0.00

 250'856.21
 22'587'640.00

 1'077'168.14
 1'113'770.78

 0.00
 592'900.85

 2'302'532.03

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 626'143.14
 0.00

 250'856.21
 22'587'640.00

 1'077'168.14
 1'113'770.78

 0.00
 0.00

 2'302'532.03

 28'551'011.15  2.12 27'958'110.30

PASSIVI 2
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 592'900.85
 0.00

Variaz. Netta

 592'900.85

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

1000
1002
1010
1012
1019
1046
1049
1070
1072
1080
1084
1400
1401
1403
1404
1405
1406
1429
1461
1462
1466

Cassa 
Banca / Posta 
Crediti per forniture e prestazioni a terzi 
Crediti per imposte 
Altri crediti 
RRA Conto investimenti 
Altri RRA del conto economico 
Azioni e quote di partecipazione 
Crediti a lungo termine 
Terreni dei BP 
Immobili dei BP 
Terreni  dei beni amministrativi 
Strade, piazze e vie di comunicazione 
Altre opere del genio civile 
Immobili dei BA 
Boschi 
Beni mobili dei BA 
Altri investimenti in beni immateriali 
Contributi al Cantone 
Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali 
Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro 

 3'415.45
 389'676.57
 179'602.15

 2'431'118.39
 83'627.26
 73'139.50

 680'541.34
 31'200.00

 331'627.90
 7'005.00

 960'219.00
 25'000.00

 4'134'304.74
 9'168'539.34
 3'605'241.00

 38'180.90
 330'365.15

 1'063'723.70
 407'826.10

 4'588'661.06
 17'996.60

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 156.52
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 3'415.45
 389'676.57
 179'602.15

 2'431'118.39
 83'627.26
 73'139.50

 680'541.34
 31'200.00

 331'627.90
 1.00

 374'322.15
 25'000.00

 4'134'304.74
 9'168'539.34
 3'605'241.00

 38'180.90
 330'365.15

 1'063'723.70
 407'826.10

 4'588'661.06
 17'996.60

 28'551'011.15  2.12 27'958'110.30

ATTIVI 1
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 7'004.00
 585'896.85

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 592'900.85

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

2000
2002
2006
2049
2064
2069
2088
2090
2092
2960
2990
2999

Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi 
Debiti per imposte 
Averi in custodia e cauzioni 
Altre RRP del Conto economico 
Prestiti, Riconoscimenti di debito 
Altri impegni a lungo termine 
Accantonamenti a lungo termine del conto degli investimenti
Impegni verso finanziamenti speciali e legati 
Impegni verso legati e lasciti del capitale di terzi 
Riserve da rivalutazione dei beni patrimoniali 
Risultato annuale 
Risultati cumulati degli anni precedenti 

 618'539.39
 5'353.75
 2'250.00

 250'856.21
 20'375'000.00

 2'212'640.00
 1'077'168.14

 281'233.22
 832'537.56
 592'900.85

 0.00
 2'302'532.03

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

-100.00
-18.87

 618'539.39
 5'353.75
 2'250.00

 250'856.21
 20'375'000.00

 2'212'640.00
 1'077'168.14

 281'233.22
 832'537.56

 0.00
-535'633.96

 2'838'165.99

 28'551'011.15  2.12 27'958'110.30

PASSIVI 2
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 592'900.85
 535'633.96
-535'633.96

Variaz. Netta

 592'900.85

Saldo apertura
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Pagina
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Comune Breggia

8

Conto Descrizione
ATTIVI

Beni patrimoniali (BP)

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 27'958'110.30 28'551'011.15  592'900.85 2.12

 4'578'271.71 5'171'172.56  592'900.85 12.95
Liquidità e collocamenti a breve termine

Crediti

Cassa

Banca / Posta

Crediti per forniture e prestazioni a terzi

 3'415.45

 389'676.57

 179'602.15

 3'415.45

 389'676.57

 179'602.15

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 393'092.02

 2'694'347.80

 393'092.02

 2'694'347.80

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1000.000
1000.010
1000.020
1000.030

1002.000
1002.010
1002.020
1002.100
1002.101
1002.102
1002.103
1002.200
1002.201
1002.202
1002.203
1002.300
1002.301

1010.000
1010.001
1010.002
1010.003
1010.004
1010.005
1010.006
1010.007
1010.008
1010.011
1010.099

 2'711.45
 217.50
 365.60
 120.90

 206'665.96
 55'079.84
 15'050.00
 15'655.60

 9'642.67
 11'373.31

 3'873.31
 7'253.16
 1'133.08
 2'678.42
 2'529.88

 52'655.14
 6'086.20

 5'733.10
 24'374.70

 70.00
 8'697.85
 2'668.35

 645.25
 9'166.90
 8'600.00

 211.00
 85'066.30
 34'368.70

 2'711.45
 217.50
 365.60
 120.90

 206'665.96
 55'079.84
 15'050.00
 15'655.60

 9'642.67
 11'373.31

 3'873.31
 7'253.16
 1'133.08
 2'678.42
 2'529.88

 52'655.14
 6'086.20

 5'733.10
 24'374.70

 70.00
 8'697.85
 2'668.35

 645.25
 9'166.90
 8'600.00

 211.00
 85'066.30
 34'368.70

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Cassa - cancelleria comunale
Cassa - biblioteca comunale
Cassa - mensa scuola infanzia Caneggio
Cassa - istituto scolastico Lattecaldo

CCP 65-772544-6
CCP 65-255716-7 AAP
CCP 15-200001-1
Raiffeisen Mendrisio cto 215485.12
Raiffeisen Mendrisio cto 217287.49 AAP
Raiffeisen Mendrisio cto 217287.82 (MCHF 1.656) AAP
Raiffeisen Mendrisio cto 217287.58 (MCHF 2.62) AAP
Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 11583.01
Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.24 AAP
Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.05 (MCHF 0.99) AAP
Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.94 (MCHF 1.05) AAP
Banca Stato cto 5966275C000C
Banca Stato cto 5966275Y0004 AAP

Crediti per tasse di cancelleria
Crediti per tasse base rifiuti
Crediti per tasse affitti
Crediti per tasse uso canalizzazione
Crediti per tasse refezione
Crediti per tasse tenuta a giorno catastale
Crediti per tasse edilizie
Crediti per tasse cimitero
Crediti per tasse controllo impianti combustione
Crediti per tasse approvvigionamento idrico
Crediti per tasse diverse

Saldo apertura
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Conto Descrizione S A L D O Var.% Variaz. Netta   

Ratei e risconti attivi

Investimenti finanziari (a lungo termine)

Crediti per imposte

Altri crediti

RRA Conto investimenti

Altri RRA del conto economico

Azioni e quote di partecipazione

Crediti a lungo termine

 2'431'118.39

 83'627.26

 73'139.50

 680'541.34

 31'200.00

 331'627.90

 2'431'118.39

 83'627.26

 73'139.50

 680'541.34

 31'200.00

 331'627.90

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 753'680.84

 362'827.90

 753'680.84

 362'827.90

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1012.015
1012.016
1012.017
1012.018
1012.019
1012.020
1012.021
1012.100

1019.000
1019.990

1046.000

1049.000
1049.002
1049.900

1070.000
1070.001
1070.002

1072.002
1072.003
1072.004
1072.100
1072.101

 49'000.00
 25'000.00
 16'000.00
 30'000.00

 220'000.00
 858'000.00

 1'229'710.99
 3'407.40

 51.93
 83'575.33

 73'139.50

 522'032.95
 84'895.99
 73'612.40

 200.00
 1'000.00

 30'000.00

 27'257.45
 32'183.25

 5'726.80
 87'526.70

 4'459.30

 49'000.00
 25'000.00
 16'000.00
 30'000.00

 220'000.00
 858'000.00

 1'229'710.99
 3'407.40

 51.93
 83'575.33

 73'139.50

 522'032.95
 84'895.99
 73'612.40

 200.00
 1'000.00

 30'000.00

 27'257.45
 32'183.25

 5'726.80
 87'526.70

 4'459.30

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Crediti per imposta comunale 2015
Crediti per imposta comunale 2016
Crediti per imposta comunale 2017
Crediti per imposta comunale 2018
Crediti per imposta comunale 2019
Crediti per imposta comunale 2020
Crediti per imposta comunale 2021
Crediti per imposte speciali

Imposta preventiva da recuperare
Crediti verso debitore M.Mondani

Ratei e risconti attivi - conto investimenti

Ratei e risconti attivi - altri RRA conto economico
Ratei e risconti attivi - rimborsi assicurativi
Ratei e risconti attivi - contributi PGS Muggio

Quote sociali Raiffeisen Mendrisio ex AAP
Quote sociali ProVaMM Sagl
Quote sociali La Dispensa società cooperativa

Contributi di miglioria piazza di giro Brüsée (CM)
Contributi di miglioria piazza di giro Brüsée
Contributi di miglioria piazza di giro Brüsée ex AAP
Contributi di costruzione Muggio e Sagno
Contributi di costruzione rata unica Bruzella, Cabbio,

(Scudellate e Roncapiano)

Caneggio

Saldo apertura
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Conto Descrizione

Beni amministrativi (BA)

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 23'379'838.59 23'379'838.59  0.00 0.00

Investimenti materiali dei BP

Investimenti materiali dei BA

Terreni dei BP

Immobili dei BP

Terreni  dei beni amministrativi

Strade, piazze e vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Immobili dei BA

Boschi

Beni mobili dei BA

 1.00

 374'322.15

 25'000.00

 4'134'304.74

 9'168'539.34

 3'605'241.00

 38'180.90

 330'365.15

 7'005.00

 960'219.00

 25'000.00

 4'134'304.74

 9'168'539.34

 3'605'241.00

 38'180.90

 330'365.15

 7'004.00

 585'896.85

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 999.99

 156.52

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 374'323.15

 17'301'631.13

 967'224.00

 17'301'631.13

 592'900.85

 0.00

 158.39

 0.00

1072.102

1072.103

1080.000

1084.000

1400.000

1401.000

1403.000
1403.100
1403.200
1403.900

1404.000
1404.100
1404.500
1404.900

1405.000

1406.000
1406.100

 85'913.95

 88'560.45

 1.00

 374'322.15

 25'000.00

 4'134'304.74

 610'657.65
 3'298'990.19
 5'238'189.20

 20'702.30

 1'189'093.07
 2'140'039.17

 260'219.41
 15'889.35

 38'180.90

 65'434.80
 264'930.35

 85'913.95

 88'560.45

 7'005.00

 960'219.00

 25'000.00

 4'134'304.74

 610'657.65
 3'298'990.19
 5'238'189.20

 20'702.30

 1'189'093.07
 2'140'039.17

 260'219.41
 15'889.35

 38'180.90

 65'434.80
 264'930.35

 0.00

 0.00

 7'004.00

 585'896.85

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 999.99

 156.52

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

Contributi di costruzione in 10 rate Bruzella, Cabbio,

Contributi di costruzione 2014 rateati

Terreni dei beni patrimoniali

Immobili dei beni patrimoniali

Terreni dei beni amministrativi

Strade, piazze e vie di comunicazione

Altre opere GC - amministrazione generale
Altre opere GC - approvvigionamento idrico
Altre opere GC - opere di depurazione acque
Altre opere GC - diverse

Immobili - amministrazione, UTC e sicurezza
Immobili - approvvigionamento idrico
Immobili - scuole, sport, cultura e tempo libero
Immobili - costruzioni edili diverse

Boschi

Beni mobili - amministrazione, UTC e sicurezza
Beni mobili - approvvigionamento idrico

Caneggio

Saldo apertura
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Conto Descrizione S A L D O Var.% Variaz. Netta   

Investimenti immateriali

Contributi per investimenti

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi al Cantone

Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali

Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro

 1'063'723.70

 407'826.10

 4'588'661.06

 17'996.60

 1'063'723.70

 407'826.10

 4'588'661.06

 17'996.60

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'063'723.70

 5'014'483.76

 1'063'723.70

 5'014'483.76

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1429.000

1461.000

1462.000
1462.010
1462.020

1466.000

 1'063'723.70

 407'826.10

 1'231'464.32
 3'065'928.77

 291'267.97

 17'996.60

 1'063'723.70

 407'826.10

 1'231'464.32
 3'065'928.77

 291'267.97

 17'996.60

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi al Cantone

Contributi a Comuni, consorzi e altri enti locali
Contributi per investimenti - PCAI Valle di Muggio
Contributi per investimenti - Acquedotto Regionale

Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro

Mendrisiotto ARM

Saldo apertura
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Conto Descrizione
PASSIVI

Capitale di terzi

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 27'958'110.30 28'551'011.15  592'900.85 2.12
 25'655'578.27 25'655'578.27  0.00 0.00

Impegni correnti

Ratei e risconti passivi (RRP)

Impegni a lungo termine

Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi

Debiti per imposte

Averi in custodia e cauzioni

Altre RRP del Conto economico

Prestiti, Riconoscimenti di debito

 618'539.39

 5'353.75

 2'250.00

 250'856.21

 20'375'000.00

 618'539.39

 5'353.75

 2'250.00

 250'856.21

 20'375'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 626'143.14

 250'856.21

 22'587'640.00

 626'143.14

 250'856.21

 22'587'640.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

2000.000
2000.100
2000.200
2000.300
2000.301
2000.310

2002.900
2002.902
2002.990

2006.000

2049.000
2049.901
2049.904

2064.000
2064.001
2064.002
2064.100
2064.103
2064.104
2064.105
2064.106
2064.200
2064.201

 603'824.79
 9'511.85

 742.30
 386.00

 65.80
 4'008.65

 569.00
 7'021.10
-2'236.35

 2'250.00

 191'904.16
 39'486.05
 19'466.00

 2'750'000.00
 500'000.00

 1'000'000.00
 500'000.00

 1'500'000.00
 500'000.00
 500'000.00
 200'000.00
 150'000.00
 867'000.00

 603'824.79
 9'511.85

 742.30
 386.00

 65.80
 4'008.65

 569.00
 7'021.10
-2'236.35

 2'250.00

 191'904.16
 39'486.05
 19'466.00

 2'750'000.00
 500'000.00

 1'000'000.00
 500'000.00

 1'500'000.00
 500'000.00
 500'000.00
 200'000.00
 150'000.00
 867'000.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Creditori automatici
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Contributi cassa pensione - amm. comunale
Contributi LAINF obbligatoria - amm. comunale
Contributi LAINF complementare - amm. comunale
Contributi LAINF - docenti

IVA rendiconto acqua potabile
IVA rendiconto eliminazione rifiuti
IVA dovuta eliminazione acque luride

Deposito per chiavi

Ratei e risconti passivi - altri RRP conto economico
Conto di passaggio - stipendi dipendenti
Conto di passaggio - partite di giro

PostFinance SA - 6830 - 0.57% (scad. 31.12.2029)
PostFinance SA - 3650 - 1.05% (scad. 30.12.2024)
PostFinance SA - 5412 - 0.53% (scad. 16.01.2023) AAP
Raiffeisen Mendrisio - 1.60% (scad. 30.09.2022)
Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 10.09.2025) AAP
Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 27.11.2024) AAP
Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 27.11.2024) AAP
Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 30.04.2027) AAP
Raiffeisen M-Vacallo - 1.80% (scad. 30.10.2022) AAP
Raiffeisen M-Vacallo - 1.80% (scad. 19.11.2022) AAP

Saldo apertura
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Conto Descrizione S A L D O Var.% Variaz. Netta   

Accantonamenti a lungo termine

Impegni verso finanziamenti speciali e legati

Altri impegni a lungo termine

Accantonamenti a lungo termine del conto degli

Impegni verso finanziamenti speciali e legati

Impegni verso legati e lasciti del capitale di terzi

 2'212'640.00

 1'077'168.14

 281'233.22

 832'537.56

 2'212'640.00

 1'077'168.14

 281'233.22

 832'537.56

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'077'168.14

 1'113'770.78

 1'077'168.14

 1'113'770.78

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

2064.202
2064.203
2064.300
2064.301
2064.302
2064.303
2064.304
2064.305
2064.306
2064.307
2064.308

2069.000
2069.900
2069.901
2069.902
2069.903
2069.904
2069.905
2069.906
2069.907
2069.908
2069.909

2088.000
2088.100
2088.200

2090.000
2090.200
2090.500

 600'000.00
 1'000'000.00

 360'000.00
 1'500'000.00
 1'000'000.00
 1'700'000.00

 148'000.00
 1'500'000.00
 2'000'000.00
 1'100'000.00
 1'000'000.00

 1'500'000.00
 54'000.00
 20'600.00

 6'840.00
 5'700.00

 76'000.00
 25'600.00
 40'400.00

 184'000.00
 37'500.00

 262'000.00

 389'696.25
 583'009.04
 104'462.85

 87'000.00
 52'325.20

 141'908.02

 600'000.00
 1'000'000.00

 360'000.00
 1'500'000.00
 1'000'000.00
 1'700'000.00

 148'000.00
 1'500'000.00
 2'000'000.00
 1'100'000.00
 1'000'000.00

 1'500'000.00
 54'000.00
 20'600.00

 6'840.00
 5'700.00

 76'000.00
 25'600.00
 40'400.00

 184'000.00
 37'500.00

 262'000.00

 389'696.25
 583'009.04
 104'462.85

 87'000.00
 52'325.20

 141'908.02

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

Raiffeisen M-Vacallo - 0.88% (scad. 30.04.2024) AAP
Raiffeisen M-Vacallo - 1.00% (scad. 31.12.2027) AAP
Banca Stato - 4290365 - 0.95% (scad. 18.04.2024)
Banca Stato - 6199283 - 0.85% (scad. 28.12.2026)
Banca Stato - 3909608 - 0.93% (scad. 15.02.2023)
Banca Stato - 7781461 - 0.90% (scad. 12.02.2027)
Banca Stato - 6117453 - 0.80% (scad. 30.11.2023) AAP
Banca Stato - 13105180 - 0.43% (scad. 05.04.2027)
Banca Stato - 12935379 - 0.38% (scad. 05.02.2026)
Banca Stato - 11398456 - 0.45% (scad. 30.12.2025) AAP
Banca Stato - 13250364 - 0.48% (scad. 11.05.2028) AAP

PCi Mendrisiotto - 1.5 mio - 0.40% - (scad. 31.12.25)
LIM Cabbio / n. 5.035 (scad. 14.06.2033)
LIM MS / casa comunale (scad. 30.06.2024)
LIM Muggio / n. 5.087 (scad. 30.06.2024)
LIM Sagno / n. 5.032 (scad. 30.06.2022)
LIM SE / n. 5.114 (scad. 30.06.2029)
LIM SE / n. 5.090 (scad. 30.06.2025)
LIM Muggio / n. 5.010 - (scad. 30.06.2024) AAP
LIM Sagno / n. 5.06.044 - (scad. 30.06.2032) AAP
LIM Bruzella / n. 5.036 - (scad. 30.06.2024) AAP
LIM Campora / n. 5.102 - (scad. 30.06.2032) AAP

Accantonamenti nuove opere PGS Caneggio
PCAI-VMU aiuto agli investimenti AAP
Accantonamenti LT - illuminazione pubblica montante K

Contributi sostitutivi per posteggi
Accantonamenti per man. straordinaria canalizzazioni
Contributi FER

Saldo apertura
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Conto Descrizione

Capitale proprio

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 2'302'532.03 2'895'432.88  592'900.85 25.75
Riserve da rivalutazione dei beni patrimoniali

Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio

Riserve da rivalutazione dei beni patrimoniali

Risultato annuale

Risultati cumulati degli anni precedenti

 0.00

-535'633.96

 2'838'165.99

 592'900.85

 0.00

 2'302'532.03

 592'900.85

 535'633.96

-535'633.96

-100.00

-18.87

 0.00

 2'302'532.03

 592'900.85

 2'302'532.03

 592'900.85

 0.00 0.00

2092.000
2092.100

2960.000

2990.000

2999.000

 332'537.56
 500'000.00

 0.00

-535'633.96

 2'838'165.99

 332'537.56
 500'000.00

 592'900.85

 0.00

 2'302'532.03

 0.00
 0.00

 592'900.85

 535'633.96

-535'633.96

 0.00
 0.00

-100.00

-18.87

Donazione Codoni Bruno
Legato Wermelinger

Riserve da rivalutazione dei beni patrimoniali

Risultato annuale
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Azienda Acqua 
Potabile Comune di Breggia

Conto Descrizione Bilancio al 
31.12.2021

Bilancio al
31.12.2021 Conto Descrizione Bilancio di apertura 

al 01.01.2022

ATTIVI ATTIVI

Beni patrimoniali (BP) 540'167.95 4'549'931.11 Beni patrimoniali (BP) 4'578'271.71

Liquidità e collocamenti a breve termine 92'396.71 300'695.31 Liquidità e collocamenti a breve termine 393'092.02

Cassa 0.00 3'415.45 Cassa 3'415.45
100.00 Cassa - principale 0.00 2'711.45 1000.000 Cassa - cancelleria comunale 2'711.45
100.01 Cassa - biblioteca 0.00 217.50 1000.010 Cassa - biblioteca comunale 217.50
100.02 Cassa - mensa 0.00 365.60 1000.020 Cassa - mensa scuola infanzia Caneggio 365.60
100.03 Cassa - istituto SE 0.00 120.90 1000.030 Cassa - istituto scolastico Lattecaldo 120.90

Banca / Posta 92'396.71 297'279.86 Banca / Posta 389'676.57
101.00 CCP 65-772544-6 0.00 206'665.96 1002.000 CCP 65-772544-6 206'665.96
101.00 CCP 65-255716-7 55'079.84 0.00 1002.010 CCP 65-255716-7 55'079.84
101.01 CCP 15-200001-1 0.00 15'050.00 1002.020 CCP 15-200001-1 15'050.00
102.04 Raiffeisen Mendrisio cto 215485.12 SE 0.00 15'655.60 1002.100 Raiffeisen Mendrisio cto 215485.12 15'655.60
102.03 Raiffeisen Mendrisio cto 217287.49 9'642.67 0.00 1002.101 Raiffeisen Mendrisio cto 217287.49 9'642.67
102.06 Raiffeisen Mendrisio cto 217287.8 11'373.31 0.00 1002.102 Raiffeisen Mendrisio cto 217287.82 11'373.31
102.07 Raiffeisen Mendrisio cto 217287.58 3'873.31 0.00 1002.103 Raiffeisen Mendrisio cto 217287.58 3'873.31
102.00 Raiffeisen Morbio Vacallo cto 11583.01 0.00 7'253.16 1002.200 Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 11583.01 7'253.16
102.01 Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.24 1'133.08 0.00 1002.201 Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.24 1'133.08
102.08 Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.05 2'678.42 0.00 1002.202 Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.05 2'678.42
102.09 Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.94 2'529.88 0.00 1002.203 Raiffeisen Morbio-Vacallo cto 19781.94 2'529.88
102.06 Banca Stato cto 5966275C000C 0.00 52'655.14 1002.300 Banca Stato cto 5966275C000C 52'655.14
102.05 Banca Stato cto 5966275Y004 6'086.20 0.00 1002.301 Banca Stato cto 5966275Y0004 6'086.20

Crediti 86'354.30 3'119'820.85 Crediti 2'694'347.80

Crediti per forniture e prestazioni a terzi 86'354.30 93'247.85 Crediti per forniture e prestazioni a terzi 179'602.15
115.00 Tasse di cancelleria 0.00 5'733.10 1010.000 Crediti per tasse di cancelleria 5'733.10
115.01 Debitori consumo / Tasse rifiuti 82'464.70 24'374.70 1010.001 Crediti per tasse base rifiuti 24'374.70
115.02 Debitori tassa base e contatore / Tasse affitti 2'601.60 70.00 1010.002 Crediti per tasse affitti 70.00
115.03 Tasse uso canalizzazione 0.00 8'697.85 1010.003 Crediti per tasse uso canalizzazione 8'697.85
115.04 Tasse refezione 0.00 2'668.35 1010.004 Crediti per tasse refezione 2'668.35
115.05 Tasse TAG 0.00 645.25 1010.005 Crediti per tasse tenuta a giorno catastale 645.25
115.07 Tasse edilizie 0.00 9'166.90 1010.006 Crediti per tasse edilizie 9'166.90
115.12 Tasse cimitero 0.00 8'600.00 1010.007 Crediti per tasse cimitero 8'600.00
115.21 Tasse controllo impianti combustibile 0.00 211.00 1010.008 Crediti per tasse controllo impianti combustione 211.00

1010.011 Crediti per tasse approvvigionamento idrico 85'066.30
1010.099 Crediti per tasse diverse 34'368.70

115.08 Debitori diversi 1'288.00 0.00
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Azienda Acqua 
Potabile Comune di Breggia

Conto Descrizione Bilancio al 
31.12.2021

Bilancio al
31.12.2021 Conto Descrizione Bilancio di apertura 

al 01.01.2022

ATTIVI ATTIVI

115.09 Debitori diversi (altri) 0.00 33'080.70

Crediti per imposte 0.00 2'431'118.39 Crediti per imposte 2'431'118.39
112.19 Imposta comunale 2015 0.00 49'000.00 1012.015 Crediti per imposta comunale 2015 49'000.00
112.20 Imposta comunale 2016 0.00 25'000.00 1012.016 Crediti per imposta comunale 2016 25'000.00
112.21 Imposta comunale 2017 0.00 16'000.00 1012.017 Crediti per imposta comunale 2017 16'000.00
112.22 Imposta comunale 2018 0.00 30'000.00 1012.018 Crediti per imposta comunale 2018 30'000.00
112.23 Imposta comunale 2019 0.00 220'000.00 1012.019 Crediti per imposta comunale 2019 220'000.00
112.24 Imposta comunale 2020 0.00 858'000.00 1012.020 Crediti per imposta comunale 2020 858'000.00
112.25 Imposta comunale 2021 0.00 1'229'710.99 1012.021 Crediti per imposta comunale 2021 1'229'710.99
115.08 Tasse per imposte speciali 0.00 3'407.40 1012.100 Crediti per imposte speciali 3'407.40

Altri crediti 0.00 595'454.61 Altri crediti 83'627.26
115.13 Imposta preventiva 0.00 51.93 1019.000 Imposta preventiva da recuperare 51.93
115.30 Debitore M. Mondani 0.00 83'575.33 1019.990 Crediti verso debitore M.Mondani 83'575.33
111.02 Conto corrente Comune/AAP Breggia 0.00 511'827.35

Ratei e risconti attivi 355'490.14 398'190.70 Ratei e risconti attivi 753'680.84

RRA Conto investimenti 0.00 73'139.50 RRA Conto investimenti 73'139.50
139.03 Transitori onorari e perizie Via Mobbia Cabbio 0.00 73'139.50 1046.000 Ratei e risconti attivi - conto investimenti 73'139.50

Altri RRA del conto economico 355'490.14 325'051.20 Altri RRA del conto economico 680'541.34
139.00 Transitori attivi 270'594.15 251'438.80 1049.000 Ratei e risconti attivi - altri RRA conto economico 522'032.95
139.02 Transitori attivi - rimborsi assicurativi 84'895.99 0.00 1049.002 Ratei e risconti attivi - rimborsi assicurativi 84'895.99
139.04 Contributi PGS Muggio (Scudellate e Roncapiano) 0.00 73'612.40 1049.900 Ratei e risconti attivi - Scudellate e Roncapiano 73'612.40

Investimenti finanziari (a lungo termine) 5'926.80 356'901.10 Investimenti finanziari (a lungo termine) 362'827.90

Azioni e quote di partecipazione 200.00 31'000.00 Azioni e quote di partecipazione 31'200.00
120.00 Quota sociale Raiffeisen Mendrisio 200.00 0.00 1070.000 Quote sociali Raiffeisen Mendrisio 200.00
121.01 Azioni e quote societarie 0.00 1'000.00 1070.001 Quote sociali ProVaMM Sagl 1'000.00
121.02 La Dispensa società cooperativa 0.00 30'000.00 1070.002 Quote sociali La Dispensa società cooperativa 30'000.00
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Azienda Acqua 
Potabile Comune di Breggia

Conto Descrizione Bilancio al 
31.12.2021

Bilancio al
31.12.2021 Conto Descrizione Bilancio di apertura 

al 01.01.2022

ATTIVI ATTIVI

5'726.80 325'901.10 Crediti a lungo termine 331'627.90
115.41 Contributi di miglioria piazza di giro Brüsée (CM) 0.00 27'257.45 1072.002 Contributi di miglioria piazza di giro Brüsée (CM) 27'257.45
115.42 Contributi di miglioria piazza di giro Brüsée 0.00 32'183.25 1072.003 Contributi di miglioria piazza di giro Brüsée 32'183.25
115.14 Debitori contributi di miglioria 5'726.80 0.00 1072.004 Contributi di miglioria ex AAP 5'726.80
115.15 Tasse per contributi di costruzione Muggio e Sagno 0.00 87'526.70 1072.100 Contributi di costruzione Muggio e Sagno 87'526.70
115.16 Contributi di costruzione rata unica Bruzella, Cabbio e Caneggio 0.00 4'459.30 1072.101 Contributi di costruzione rata unica BRU-CAB-CAN 4'459.30
115.17 Contributi di costruzione in 10 anni Bruzella, Cabbio e Caneggio 0.00 85'913.95 1072.102 Contributi di costruzione in 10 rate BRU-CAB-CAN 85'913.95
115.18 Contributi di costruzione 2014 rateati 0.00 88'560.45 1072.103 Contributi di costruzione 2014 rateati 88'560.45

Investimenti materiali dei BP 0.00 374'323.15 Investimenti materiali dei BP 374'323.15

Terreni dei BP 0.00 1.00 Terreni dei BP 1.00
121.00 Terreni valore di stima 0.00 1.00 1080.000 Terreni dei beni patrimoniali 1.00

Immobili dei BP 0.00 374'322.15 Immobili dei BP 374'322.15
123.00 Stabili ad uso abitativo 0.00 374'322.15 1084.000 Immobili dei beni patrimoniali 374'322.15

Beni amministrativi (BA) 9'305'993.04 14'073'845.55 Beni amministrativi (BA) 23'379'838.59

Investimenti materiali dei BA 5'703'959.71 11'597'671.42 Investimenti materiali dei BA 17'301'631.13

Terreni dei beni amministrativi 0.00 25'000.00 Terreni dei beni amministrativi 25'000.00
140.00 Sagno - terreno part. 249 RFD  0.00 25'000.00 1400.000 Terreni dei beni amministrativi 25'000.00

Strade, piazze e vie di comunicazione 0.00 4'134'304.74 Strade, piazze e vie di comunicazione 4'134'304.74
141.00 Strade, piazze e parcheggi 0.00 118'900.75 1401.000 Strade, piazze e vie di comunicazione 4'134'304.74
141.03 Collegamento Pusgiort-Ciavin 0.00 84'466.95
141.05 Denominazione generale delle vie 0.00 146'891.05
141.06 PMS (Pavement Management System) 0.00 13'168.90
141.07 Riqualifica piazza militare a Cabbio 0.00 757'543.17
141.11 Caneggio - piano viario (strada B1 e C3) 0.00 1'383'619.86
141.12 Muggio - rinforzo ponte in località Tür 0.00 28'005.20
141.13 Morbio Sup. - piazza di giro-cordolo località Brecch 0.00 88'181.40
141.14 Sistemazione strade comunali in base al PMS 0.00 440'292.30
141.15 Bruzella - rifacimento strade 0.00 2'056.25
141.16 Sistemazione Fmn. 30 RFP Cabbio 0.00 68'540.80
141.17 Cabbio - strada Roncaa (ex Mobia) 0.00 43'258.45
141.19 Marciapiede Strada Növa MS 0.00 642'000.00
141.22 PMS 2019-2022 0.00 317'379.66

Altre opere del genio civile 3'298'990.19 5'869'549.15 Altre opere del genio civile 9'168'539.34
Pagina 3



Azienda Acqua 
Potabile Comune di Breggia

Conto Descrizione Bilancio al 
31.12.2021

Bilancio al
31.12.2021 Conto Descrizione Bilancio di apertura 

al 01.01.2022

ATTIVI ATTIVI

1403.000 Altre opere GC - amministrazione generale 610'657.65
141.10 Cabbio - nuovo parcheggio pubblico 0.00 589'792.10
149.01 Aree di svago 0.00 20'865.55

1403.100 Altre opere GC - approvvigionamento idrico 3'298'990.19
141.00 Condotte Breggia-Bruzella 191'872.93 0.00
141.01 Condotte "Via Campagna" 92'798.25 0.00
141.02 Bruzella condotta "Lo Zocco" 27'399.00 0.00
141.03 Bruzella Nucleo paese 285'717.30 0.00
141.04 Condotte "Lungur" Caneggio 34'612.00 0.00
141.06 Sagno condotte "Furnell-Strecia" 40'730.30 0.00
141.07 Muggio condotte "La Selva" 8'688.50 0.00
141.08 Morbio Superiore "Lecch" 224'262.87 0.00
141.09 Caneggio "Ex Municipio" 91'121.30 0.00
141.10 Breggia "Campora" 7'930.75 0.00
141.11 Magazzino-Roncaa 121'896.40 0.00
141.12 Condotte Caneggio "B1" e "C3" 15'012.20 0.00
141.13 La Madunina - Sagno 129'205.80 0.00
141.14 Via Cantonale Caneggio 148'168.00 0.00
141.15 Vicolo della Risciada 70'434.00 0.00
141.16 Condotte AP Lattecaldo / Barriera 13'343.40 0.00
141.20 Condotte ex Aziende e Consorzio 1'405'192.75 0.00
141.22 Muggio adeguamento PGA 95'969.55 0.00
141.23 Rovagina-Lattecaldo approv. Sagno 8'901.20 0.00
141.24 Bruzella - Via Al Zöcch 103'804.43 0.00
141.25 Sagno - condotta Via Fontana 77'954.71 0.00
141.26 Muggio - condotta Tür 93'565.53 0.00
141.27 Sagno - serbatoio Paese 10'409.02 0.00

141.01 Canalizzazioni 0.00 5'238'189.20 1403.200 Altre opere GC - opere di depurazione acque 5'238'189.20

1403.900 Altre opere GC - diverse 20'702.30
141.02 Altre opere del genio civile 0.00 11'554.55
149.00 Altri investimenti in beni amministrativi 0.00 9'147.75
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Azienda Acqua 
Potabile Comune di Breggia

Conto Descrizione Bilancio al 
31.12.2021

Bilancio al
31.12.2021 Conto Descrizione Bilancio di apertura 

al 01.01.2022

ATTIVI ATTIVI

Immobili dei BA 2'140'039.17 1'465'201.83 Immobili dei BA 3'605'241.00
1404.000 Immobili - amministrazione, UTC e sicurezza 1'189'093.07

143.00 Case comunali e sale multiuso 0.00 195'556.41
143.03 Magazzino comunale 0.00 714'193.35
143.07 Cabbio - restauro fontane 0.00 279'343.31

1404.100 Immobili - approvvigionamento idrico 2'140'039.17
143.01 Bruzella "Sfiatatoi" 12'225.65 0.00
143.06 Bacini Verana Lattecaldo 806'369.02 0.00
143.20 Bacini ex aziende 830'087.25 0.00
143.21 Bacini "Cavalorgna" 451'396.50 0.00
146.38 Elettrificazione bacino "Busun" 39'960.75 0.00

1404.500 Immobili - scuole, sport, cultura e tempo libero 260'219.41
143.01 Centro scolastico Lattecaldo 0.00 249'871.66
143.05 Adeguamento mensa scolastica Lattecaldo 0.00 10'347.75

143.02 Altre costruzioni edili 0.00 15'889.35 1404.900 Immobili - costruzioni edili diverse 15'889.35

Boschi 0.00 38'180.90 Boschi 38'180.90
161.03 Interventi selviculturali lungo i riali della VM 0.00 38'180.90 1405.000 Boschi 38'180.90

Beni mobili dei BA 264'930.35 65'434.80 Beni mobili dei BA 330'365.15
1406.000 Beni mobili - amministrazione, UTC e sicurezza 65'434.80

146.01 Nuova spazzatrice 7'031.20
146.02 Aggiornamento e potenzioamento infrastruttura IT 0.00 34'595.15
146.04 Caneggio - sostituzione caldaia stabile asilo mapp. 156 0.00 23'808.45

1406.100 Beni mobili - approvvigionamento idrico 264'930.35
146.00 Breggia contatori 54'776.50 0.00
146.01 Bruzella Elevatore di pressione lo Zocco 5'687.90 0.00
146.20 Contatori ex aziende 26'801.25 0.00
146.31 Impianti vari ex aziende 92'506.50 0.00
146.32 Impianto Polmirolo 8'973.25 0.00
146.33 Nuovo impianto cloro 3'066.75 0.00
146.36 Bruzella sostituzione valvole 40'814.10 0.00
146.40 Breggia - contatori per telelettura tappe 0+1 32'304.10 0.00
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Azienda Acqua 
Potabile Comune di Breggia

Conto Descrizione Bilancio al 
31.12.2021

Bilancio al
31.12.2021 Conto Descrizione Bilancio di apertura 

al 01.01.2022

ATTIVI ATTIVI

Investimenti immateriali 224'941.84 838'781.86 Investimenti immateriali 1'063'723.70
Altri investimenti in beni immateriali 224'941.84 838'781.86 Altri investimenti in beni immateriali 1'063'723.70

1429.000 Altri investimenti in beni immateriali 1'063'723.70
141.01 Canalizzazioni 0.00 148'588.45
141.08 Riqualifica spazio pubblico a Morbio Superiore 0.00 8'062.95
141.09 Nuovo autosilo a Morbio Superiore 0.00 6'205.40
141.18 Marciapiede Morbio Sup. - Morbio Inf. 0.00 40'659.25
141.20 Breggia - Piano posteggi 0.00 15'849.40
141.21 Muggio - strada comunale località Tür 0.00 32'729.63
141.24 Collegamento Muggiasca-Roncapiano 0.00 86'406.40
141.25 Scudellate - posteggio pubblico 0.00 13'719.60
143.06 Nuova sezione SI e mensa scolastica 0.00 158'054.70
171.00 Piano regolatore e PGS 0.00 106'797.94
171.01 Misurazione catastale definitiva 0.00 8'702.15
171.03 Misurazione definitiva zona boschi Caneggio/Sagno/Morbio S. 0.00 5'034.80
171.04 Caneggio - strada B1 (progetto) 0.00 15'995.80
171.05 Ricomposizione particellare BR-CAB-MU 0.00 153'886.94
179.00 Altre uscite attivate (compenso agricolo) 0.00 1'843.20
179.01 Progetto AquaProTI / Altre uscite attivate (progetto PETRA) 5'600.00 11'245.25
179.02 Sistema gestione qualità - fase 1 / Studio intergenerazionale Morbio Superiore 59'151.12 25'000.00
161.21 Bruzella - studio per nuovi filtri 141'063.20 0.00
171.02 Breggia, PGA e Catasto / PCAI Mendrisiotto 19'127.52 0.00

Contributi per investimenti Contributi per investimenti
Contributi al Cantone 0.00 407'826.10 Contributi al Cantone 407'826.10

1461.000 Contributi al Cantone 407'826.10
161.01 Sistemazione bivio S.Anna 0.00 65'364.45
163.00 Partecipazione PUC/Parco del Breggia 0.00 69'149.70
165.00 Contributi 0.00 28'242.95
165.01 Contributi opere regionali PTM 0.00 161'480.70
165.04 Contributo PAM 2 0.00 77'905.75
165.05 Contributo PAM 3 0.00 5'682.55

Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali 3'377'091.49 1'211'569.57 Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali 4'588'661.06
1462.000 Contributi a Comuni, consorzi e altri enti locali 1'231'464.32

161.02 Sagno - interventi selvicolturali urgenti 0.00 29'215.20
162.00 Contributo CDAVM 0.00 1'182'354.37
146.39 Ex Consorzio Piazzöö 19'894.75 0.00

1462.010 Contributi per investimenti - PCAI Valle di Muggio 3'065'928.77
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Azienda Acqua 
Potabile Comune di Breggia

Conto Descrizione Bilancio al 
31.12.2021

Bilancio al
31.12.2021 Conto Descrizione Bilancio di apertura 

al 01.01.2022

ATTIVI ATTIVI

161.04 PCAIVMU Cabbio (Seneggia) 196'394.50 0.00
161.05 PCAIVMU Valle della Crotta-Caneggio 1'411'630.00 0.00
161.07 Muggio "La Dispensa" 28'494.65 0.00
161.09 PCAIVMU Alta Valle 145'634.99 0.00
161.10 PCAIVMU Bacino Gaggiolo 432'143.46 0.00
161.11 PCAIVMU Bruzella-Casima-Seneggia 83'067.05 0.00
161.12 PCAIVMU Bacino Scudellate 77'463.55 0.00
161.13 PCAIVMU Stazione "Piazzöö" 202'372.87 0.00
161.14 PCAIVMU Bacino Tür 1.00 0.00
161.16 PCAIVMU Stazione pompaggio Cabbio 239'877.27 0.00
161.17 PCAIVM - Muggio nuova condotta Fontane-Paese 248'849.43 0.00

1462.020 Contributi per investimenti - Acquedotto Regionale Mendrisiotto ARM 291'267.97
161.03 ARM Lago / Fase 1 / Cavalorgna 42'717.20 0.00
161.06 ARM Lago Morbio-Sagno 41'938.10 0.00
161.20 ARM nuove opere consortili 206'612.67 0.00

Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro 0.00 17'996.60 Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro 17'996.60
165.02 Contributo Parrocchia Breggia per ristrutturazioni diverse 0.00 17'996.60 1466.000 Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro 17'996.60

Eccedenza passiva
190.00 Disavanzo esercizi precedenti 326'930.96 0.00
191.00 Disavanzo esercizio corrente 113'521.89 422'112.07

TOTALE ATTIVI 10'286'613.84 19'045'888.73 TOTALE ATTIVI 27'958'110.30
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Azienda Acqua 
Potabile Comune di Breggia

Conto Descrizione Bilancio al 
31.12.2021

Bilancio al 
31.12.2021 Conto Descrizione Bilancio di apertura 

al 01.01.2022

PASSIVI PASSIVI

Capitale dei terzi 10'286'613.84 15'880'791.78 Capitale dei terzi 25'655'578.27

Impegni correnti 592'598.15 537'768.59 Impegni correnti 618'539.39
2000.000 Creditori automatici 603'824.79

200.01 Creditori da programma 80'770.80 0.00
200.06 Creditori da programma 0.00 523'053.99

200.01 Contributi AVS/AD 0.00 9'511.85 2000.100 Contributi AVS/AI/IPG/AD 9'511.85
200.10 Cassa pensione - amministrazione comunale 0.00 742.30 2000.200 Contributi cassa pensione - amministrazione comunale 742.30
200.02 Assicurazione infortuni - amministrazione comunale 0.00 451.80 2000.300 Contributi LAINF obbligatoria - amministrazione comunale 386.00

2000.301 Contributi LAINF complementare - amministrazione comunale 65.80
200.12 Assicurazione infortuni - docenti 0.00 4'008.65 2000.310 Contributi LAINF - docenti 4'008.65
206.00 Conto corrente Comune/AAP Breggia 511'827.35 0.00

Debiti per imposte 569.00 4'784.75 Debiti per imposte 5'353.75
209.00 IVA Aliquota forfettaria 0.1% 569.00 0.00 2002.900 IVA rendiconto acqua potabile 569.00
209.01 IVA dovuta servizio eliminazione rifiuti 0.00 7'021.10 2002.902 IVA rendiconto eliminazione rifiuti 7'021.10
259.09 Rendiconto IVA da pagare 0.00 -2'236.35 2002.990 IVA dovuta eliminazione acque luride -2'236.35

Averi in custodia e cauzioni 0.00 2'250.00 Averi in custodia e cauzioni 2'250.00
201.00 Depositi chiavi 0.00 2'250.00 2006.000 Deposito per chiavi 2'250.00

Ratei e risconti passivi (RRP) 21'537.65 229'318.56 Ratei e risconti passivi (RRP) 250'856.21
Altre RRP del Conto economico 21'537.65 229'318.56 Altre RRP del Conto economico 250'856.21

2049.000 Ratei e risconti passivi - altri RRP conto economico 191'904.16
259.00 Transitori passivi 21'537.65 0.00
259.01 Altri transitori passivi 0.00 170'366.51

259.08 Trattenute stipendi (dipendenti) 0.00 39'486.05 2049.901 Conto di passaggio - stipendi dipendenti 39'486.05
259.00 Partite di giro caccia e pesca 0.00 19'466.00 2049.904 Conto di passaggio - partite di giro 19'466.00

Impegni a lungo termine 9'088'900.00 13'498'740.00 Impegni a lungo termine 22'587'640.00

Prestiti, Riconoscimenti di debito 8'565'000.00 11'810'000.00 Prestiti, Riconoscimenti di debito 20'375'000.00
221.66 PostFinance SA - 6830 - 0.57% (scad. 31.12.2029) 0.00 2'750'000.00 2064.000 PostFinance SA - 6830 - 0.57% (scad. 31.12.2029) 2'750'000.00
221.14 PostFinance SA - 3650 - 1.05% (scad. 30.12.2024) 0.00 500'000.00 2064.001 PostFinance SA - 3650 - 1.05% (scad. 30.12.2024) 500'000.00
221.21 PostFinance - 0.53% (scad. 16.01.2023) 1'000'000.00 0.00 2064.002 PostFinance SA - 5412 - 0.53% (scad. 16.01.2023) AAP 1'000'000.00
221.40 Raiffeisen Mendrisio - 215098.93 - 1.60% (scad. 30.09.2022) 0.00 500'000.00 2064.100 Raiffeisen Mendrisio - 1.60% (scad. 30.09.2022) 500'000.00
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221.30 Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 10.09.2025) 1'500'000.00 0.00 2064.103 Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 10.09.2025) AAP 1'500'000.00
221.31 Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 27.11.2024) 500'000.00 0.00 2064.104 Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 27.11.2024) AAP 500'000.00
221.32 Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 27.11.2024) 500'000.00 0.00 2064.105 Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 27.11.2024) AAP 500'000.00
221.36 Raiffeisen Mendrisio - 1.1% (scad. 30.04.2027) 200'000.00 0.00 2064.106 Raiffeisen Mendrisio - 1.10% (scad. 30.04.2027) AAP 200'000.00
221.03 Raiffeisen M-Vacallo - 1.80% (scad. 30.10.2022) 150'000.00 0.00 2064.200 Raiffeisen M-Vacallo - 1.80% (scad. 30.10.2022) AAP 150'000.00
221.22 Raiffeisen M-Vacallo - 1.80% (scad. 19.11.2022) 867'000.00 0.00 2064.201 Raiffeisen M-Vacallo - 1.80% (scad. 19.11.2022) AAP 867'000.00
221.34 Raiffeisen M-Vacallo - 0.88% (scad. 30.04.2024) 600'000.00 0.00 2064.202 Raiffeisen M-Vacallo - 0.88% (scad. 30.04.2024) AAP 600'000.00
221.35 Raiffeisen M-Vacallo - 1.00% (scad. 31.12.2027) 1'000'000.00 0.00 2064.203 Raiffeisen M-Vacallo - 1.00% (scad. 31.12.2027) AAP 1'000'000.00
221.12 Banca Stato - 4290365 - 0.95% (scad. 18.04.2024) 0.00 360'000.00 2064.300 Banca Stato - 4290365 - 0.95% (scad. 18.04.2024) 360'000.00
221.15 Banca Stato - 6199283 - 0.85% (scad. 28.12.2026) 0.00 1'500'000.00 2064.301 Banca Stato - 6199283 - 0.85% (scad. 28.12.2026) 1'500'000.00
221.54 Banca Stato - 3909608 - 0.93% (scad. 15.02.2023) 0.00 1'000'000.00 2064.302 Banca Stato - 3909608 - 0.93% (scad. 15.02.2023) 1'000'000.00
221.61 Banca Stato - 7781461 - 0.90% (scad. 12.02.2027) 0.00 1'700'000.00 2064.303 Banca Stato - 7781461 - 0.90% (scad. 12.02.2027) 1'700'000.00
221.26 Banca Stato - 0.80% (scad. 30.11.2023) 148'000.00 0.00 2064.304 Banca Stato - 6117453 - 0.80% (scad. 30.11.2023) AAP 148'000.00
221.65 Banca Stato - 13105180 - 0.43% (scad. 05.04.2027) 0.00 1'500'000.00 2064.305 Banca Stato - 13105180 - 0.43% (scad. 05.04.2027) 1'500'000.00
221.64 Banca Stato - 12935379 - 0.38% (scad. 05.02.2026) 0.00 2'000'000.00 2064.306 Banca Stato - 12935379 - 0.38% (scad. 05.02.2026) 2'000'000.00
221.33 Banca Stato - 0.45% (scad. 30.12.2025) 1'100'000.00 0.00 2064.307 Banca Stato - 11398456 - 0.45% (scad. 30.12.2025) AAP 1'100'000.00
221.37 Banca Stato - 0.48% (scad. 11.05.2028) 1'000'000.00 0.00 2064.308 Banca Stato - 13250364 - 0.48% (scad. 11.05.2028) AAP 1'000'000.00

Altri impegni a lungo termine 523'900.00 1'688'740.00 Altri impegni a lungo termine 2'212'640.00
221.63 Pci Mendrisiotto - 1.5 mio - 0.40% (scad. 31.12.2025) 0.00 1'500'000.00 2069.000 PCi Mendrisiotto - 1.5 mio - 0.40% - (scad. 31.12.25) 1'500'000.00
229.04 LIM Cabbio / n. 5.035 (scad. 14.06.2033) 0.00 54'000.00 2069.900 LIM Cabbio / n. 5.035 (scad. 14.06.2033) 54'000.00
229.13 LIM MS / ristrutturazione casa comunale (scad. 30.06.2024) 0.00 20'600.00 2069.901 LIM MS / casa comunale (scad. 30.06.2024) 20'600.00
229.14 LIM Muggio / n. 5.087 (scad. 30.06.2024) 0.00 6'840.00 2069.902 LIM Muggio / n. 5.087 (scad. 30.06.2024) 6'840.00
229.15 LIM Sagno / n. 5.032 (scad. 30.06.2022) 0.00 5'700.00 2069.903 LIM Sagno / n. 5.032 (scad. 30.06.2022) 5'700.00
229.17 LIM SE / n. 5.114 (scad. 30.06.2029) 0.00 76'000.00 2069.904 LIM SE / n. 5.114 (scad. 30.06.2029) 76'000.00
229.18 LIM SE / n. 5.090 (scad. 30.06.2025) 0.00 25'600.00 2069.905 LIM SE / n. 5.090 (scad. 30.06.2025) 25'600.00
229.03 LIM Muggio / n. 5.010 (scad. 30.06.2024) 40'400.00 0.00 2069.906 LIM Muggio / n. 5.010 - (scad. 30.06.2024) AAP 40'400.00
229.04 LIM Sagno - n. M5.06.044 (scad. 30.06.2032) 184'000.00 0.00 2069.907 LIM Sagno / n. 5.06.044 - (scad. 30.06.2032) AAP 184'000.00
229.21 LIM Bruzella / n. 5.006 (scad. 30.06.2024) 37'500.00 0.00 2069.908 LIM Bruzella / n. 5.036 - (scad. 30.06.2024) AAP 37'500.00
229.50 LIM Campora / n. 5.102 (scad. 30.06.2032) 262'000.00 0.00 2069.909 LIM Campora / n. 5.102 - (scad. 30.06.2032) AAP 262'000.00

Accantonamenti a lungo termine 583'009.04 494'159.10 Accantonamenti a lungo termine 1'077'168.14
Accantonamenti a lungo termine del conto degli 583'009.04 494'159.10 Accantonamenti a lungo termine del conto degli 1'077'168.14

241.02 Contributi PGS Caneggio (accantonamento per nuove opere) 0.00 389'696.25 2088.000 Accantonamenti nuove opere PGS Caneggio 389'696.25
259.03 PCAI-VMU aiuto agli investimenti 583'009.04 0.00 2088.100 PCAI-VMU aiuto agli investimenti AAP 583'009.04
259.06 Accredito illuminazione pubblica (montante K) 0.00 104'462.85 2088.200 Accantonamenti LT - illuminazione pubblica montante K 104'462.85

Impegni verso finanziamenti speciali e legati 0.00 1'113'770.78 Impegni verso finanziamenti speciali e legati 1'113'770.78
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Impegni verso finanziamenti speciali e legati 0.00 281'233.22 Impegni verso finanziamenti speciali e legati 281'233.22
282.00 Contributi sostitutivi per posteggi 0.00 87'000.00 2090.000 Contributi sostitutivi per posteggi 87'000.00
280.00 manutenzione straordinaria canalizzazioni 0.00 52'325.20 2090.200 Accantonamenti per man. straordinaria canalizzazioni 52'325.20
285.00 Fondo eneregie rinnovabili (FER) 0.00 141'908.02 2090.500 Contributi FER 141'908.02

Impegni verso legati e lasciti del capitale di terzi 0.00 832'537.56 Impegni verso legati e lasciti del capitale di terzi 832'537.56
233.01 Legato Cantoni Muggio 0.00 332'537.56 2092.000 Donazione Codoni Bruno 332'537.56
233.02 Legato Wermelinger 0.00 500'000.00 2092.100 Legato Wermelinger 500'000.00

Capitale proprio Capitale proprio 2'302'532.03
Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio
Risultato annuale Risultato annuale

2990.000 Risultato annuale -535'633.96

Risultati cumulati degli anni precedenti Risultati cumulati degli anni precedenti
290.00 Avanzi d'esercizio anni precedenti 0.00 3'165'096.95 2999 Risultati cumulati degli anni precedenti 2'838'165.99

TOTALE PASSIVI 10'286'613.84 19'045'888.73 TOTALE PASSIVI 27'958'110.30
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Tabella cespiti Beni Patrimoniali
Anno : 2022 Data

Pagina

01-12-2022
Comune Breggia

1 /
v2.1

1

Valore 
al 31.12

Terreni dei beni patrimoniali - part. 119 RFP Bruzella
Terreni dei beni patrimoniali - part. 135 RFP Bruzella
Terreni dei beni patrimoniali - part. 138 RFP Bruzella
Terreni dei beni patrimoniali - part. 269 RFP Bruzella
Terreni dei beni patrimoniali - part. 656 RFP Bruzella
Terreni dei beni patrimoniali - part. 690 RFP Bruzella
Terreni dei beni patrimoniali - part. 691 RFP Bruzella
Terreni dei beni patrimoniali - part. 692 RFP Bruzella
Terreni dei beni patrimoniali - part. 3 RFP Cabbio
Terreni dei beni patrimoniali - part. 759 RFP Cabbio
Terreni dei beni patrimoniali - part. 896 RFP Cabbio
Terreni dei beni patrimoniali - part. 982 RFP Cabbio
Terreni dei beni patrimoniali - part. 1088 RFP Cabbio
Terreni dei beni patrimoniali - part. 20 RFD Caneggio

Immobili dei BP - part. 19 RFP ex asilo Bruzella
Immobili dei BP - part. 43 RFP ex asilo Cabbio
Immobili dei BP - part. 31 RFD casa dei preti Caneggio
Immobili dei BP - part. 2366 RFD alpe di Caneggio
Immobili dei BP - part. 217 RFP ex casa comunale Scude
Immobili dei BP - part. 163-164 RFP ostello Muggio

 1.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 123'626.01
 26'817.01

 125'741.68
 76'794.73
 61'703.18
-40'360.46

Numero
Conto

1080.000
1080.000
1080.000
1080.000
1080.000
1080.000
1080.000
1080.000
1080.000
1080.000
1080.000
1080.000
1080.000
1080.000

1084.000
1084.000
1084.000
1084.000
1084.000
1084.000

9.50
4.50

294.00
276.00

15.00
373.50
789.00

3'144.00
45.00

765.00
19.50

810.00
274.50
184.50

172'362.99
142'495.49
168'145.82
-23'253.73
85'785.82
40'360.46

10.50
4.50

294.00
276.00

15.00
373.50
789.00

3'144.00
45.00

765.00
19.50

810.00
274.50
184.50

295'989.00
169'312.50
293'887.50

53'541.00
147'489.00

0.00

Valore al 1.1 Aumenti /
 diminuzioni (1)

Correzioni di
valore (2)

TOTALE  374'323.15  592'900.85 967'224.000.00

Opera

(1) Si può trattare di acquisizioni , allienazioni, assegnazione ai BA 
(2) Rivalutazioni (+) periodiche oppure deprezzamento durevole (-) (svalutazioni)

V2.0

Cespi
te

148
158
159
160
161
162
163
164
165
167
168
169
170
171

149
172
173
174
175
176
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